
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-6006 del 23/11/2022

Oggetto Adozione di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) ai
sensi del D.P.R. 59/2013 relativa alla società HERA S.p.A.
(Gestore del Servizio Idrico Integrato) per lo scarico del
sistema  fognario  BO53002  ¿  SAN  MATTEO  DELLA
DECIMA  in  Comune  di  San  Giovanni  in  Persiceto,
raccolta  acque  reflue  urbane  originate  dall'Agglomerato
Urbano  ABO0018  "DECIMA  -  SAN  GIOVANNI  IN
PERSICETO" (classe di  consistenza compresa tra  2.000
A.E. e 9.999 A.E.), dotato di trattamento di secondo livello
di tipo biologico a fanghi attivi e successivo finissaggio
[...]
scarico diretto nello Scolo consorziale Via Nuova.

• L’ARPAE-APAM  -  Servizio  Territoriale  con  nota  PG/2021/128316  del  17/08/2021  ha  espresso  parere

tecnico-ambientale  favorevole  per  la  matrice  scarichi  di  acque  reflue  urbane  in  acque  superficiali,  a

supporto di ARPAE-AACM.

• Il referente AUA di ARPAE-AACM, ritenuta esaustiva la documentazione pervenuta, valutato conforme il

sistema fognario ai requisiti previsti dall’Allegato 5 alla Parte Terza del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. per la

corrispondente  classe di  consistenza,  preso atto di  quanto dichiarato dalla  società  in merito alle  matrici

scarichi di acque reflue urbane in acque superficiali e impatto acustico, dato atto che l’attività di gestione

integrata delle risorse idriche, con particolare riferimento alla raccolta e al trattamento di acque reflue, alla

data  di  redazione  del  presente  atto  è  certificata  ai  sensi  della  norma  ISO  14001:2015,  visti  i  pareri

favorevoli  di  compatibilità  idraulica  del  Consorzio  dei  Partecipanti  del  Comune  di  San  Giovanni  in

Persiceto e del Consorzio della Bonifica Burana, acquisito il contributo tecnico di ARPAE-APAM, preso

atto che alla  data  di  redazione del  presente  atto  il  Comune di  San Giovanni  in  Persiceto,  in  regime di

silenzio-assenso, non ha segnalato motivi ostativi per gli aspetti urbanistico-edilizi e di impatto acustico,

effettuate  le  valutazioni  di  propria  competenza,  ha  provveduto  a  redigere  la  proposta  di  adozione

dell'Autorizzazione  Unica  Ambientale  ed  a  quantificare  gli  oneri  tecnico-amministrativi  dovuti  dal

richiedente  ad  ARPAE10.  Gli  oneri  istruttori  complessivamente  dovuti  dal  richiedente  ad  ARPAE

ammontano ad € 647,70 come di seguito specificato:

- Allegato A - matrice matrice  scarico acque reflue  urbane in acque superficiali - valutazione scarico

depuratore di secondo livello: cod. tariffa 12.2.1.3 pari a € 736,00, ridotta del 15% ai sensi dell'art 15

per un ammontare di €       625,60       (poiché la società ha la certificazione ambientale ISO 14001).

10 In applicazione della deliberazione del Direttore Generale di ARPAE DEL-2019-55 del 14/05/2019 di approvazione della revisione del

tariffario delle prestazioni di ARPAE per il rilascio dei titoli abilitativi in materia ambientale, approvato con D.G.R. 926/2019.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

4



- Allegato  A -  matrice  matrice  scarico  acque  reflue  urbane  in  acque  superficiali  -  valutazione  rete

fognaria: cod. tariffa 12.2.1.9 pari a € 26,00, ridotta del 15% ai sensi dell'art 15 per un ammontare di €

22,10   (poiché la società ha conseguito la certificazione ambientale ISO 14001).

- Allegato B - matrice impatto acustico: pari a € 0,00, in quanto non fornito supporto tecnico al Comune

- Soggetto competente in materia di impatto acustico da ARPAE - APAM.

Bologna, data di redazione 22/11/2022

LA RESPONSABILE

Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana

Patrizia Vitali 
11 12

11 Firma  apposta ai sensi della Deliberazione del Direttore Generale di ARPAE n. DEL-2018-113 del  17/12/2018 con la quale è stato

assegnato il nuovo incarico di Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana di ARPAE alla dott.ssa Patrizia Vitali.

12 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del “Codice dell'Amministrazione

Digitale” nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale.

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'articolo 3 del

D.Lgs. 39/1993 e l'articolo 3-bis, comma 4-bis, del Codice dell'amministrazione digitale.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

5



Autorizzazione Unica Ambientale

Società HERA S.p.A.- Gestore del Servizio Idrico Integrato

Agglomerato Urbano ABO0018 - DECIMA - SAN GIOVANNI IN PERSICETO

Sistema Fognario BO53002 - SAN MATTEO DELLA DECIMA

Impianto di depurazione acque reflue urbane di San Matteo della Decima

Comune di San Giovanni in Persiceto, Loc. San Matteo della Decima, Via Nuova senza

numero civico

ALLEGATO A

Matrice scarico di acque reflue urbane in acque superficiali di cui al Capo II del Titolo IV della

Sezione II della Parte Terza del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e alle D.G.R. 1053/2003 e D.G.R. 569/2019

Descrizione del sistema fognario e c      lassificazione degli scarichi  

Scarichi di acque reflue urbane   originati  dal  Sistema Fognario BO53002   (prevalentemente tipo separato

acque nere), costituito da 2 collettori principali di adduzione esistenti ed in esercizio (Collettore di via Nuova -

Ex  rete  037053027 e  Collettore  di  via  San  Cristoforo  -  Ex  rete  037053033)  a  servizio  dell’Agglomerato

Urbano ABO0018 -       DECIMA - SAN GIOVANNI IN PERSICETO      1 (consistenza compresa tra 2.000 A.E. e

9.999 A.E.2) dotato di depuratore di secondo livello costituito da un trattamento biologico di tipo fanghi attivi

e  finissaggio tramite fitodepurazione,  per  una  potenzialità  complessiva di  progetto pari  a 9.200  A.E.  (vedi

tabella Scarichi Autorizzati unita in calce al presente Allegato A  ).

Dal Sistema Fognario BO53002 hanno origine i seguenti scarichi individuati come principale e secondario da

specifica prescrizione del Consorzio del Partecipanti di San Giovanni in Persiceto3:

• 1  scarico        ID  SAP 11175412        finale  principale  dato  dall’unione  dei  reflui  depurati       a  valle  del

trattamento  biologico  a  fanghi  attivi  e/o  del  finissaggio  tramite  fitodepurazione  (Impianto  ID  SAP

1039177)  in  Comune di  San  Giovanni  in  Persiceto,  Loc.  San  Matteo  della  Decima,  via  Nuova  senza

numero civico, e dei        volumi sfiorati dalla rete fognaria       di by-pass originato dallo scolmatore (ID SAP

11175341) di piena ed emergenza delle acque reflue in ingresso depuratore medesimo.

1 La  denominazione  corretta  dell’Agglomerato  ABO0018,  rispetto  a  quella  riportata  in  D.G.R.  2153/2021, è “DECIMA  -  SAN

GIOVANNI IN PERSICETO” anziché “DECIMA”.
2 Consistenza Agglomerato ABO0018 -  DECIMA -  SAN  GIOVANNI  IN  PERSICETO da D.G.R.  2153/2021 pari  a  5.458 A.E. e

bacino d’utenza dichiarato dal gestore del S.I.I. pari a 7.854 abitanti residenti.
3 Rif. Parere Prot. 667 del 17/06/2021 agli atti di ARPAE in data 18/06/2021 al PG/2021/95769.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1



Tale scarico si innesta nella tubazione che recapita nel Canale di bonifica Via Nuova e poi nel Canale

Collettore Acque Basse (entrambi in gestione al Consorzio della Bonifica Burana) mediante attivazione

della  paratoia  di  intercettazione  del  sifone  dello  Scolo  Castelvecchio  (in  gestione  al  Consorzio  dei

Partecipanti di San Giovanni in Persiceto), di acque reflue urbane depurate da impianto di depurazione

(descritto in seguito).

• 1  scarico        ID  SAP  6708788        finale  secondario  dato  dall’unione  dei  reflui  depurati       a  valle  del

trattamento  biologico  a  fanghi  attivi  e/o  del  finissaggio  tramite  fitodepurazione  (Impianto  ID  SAP

1039177)  in  Comune di  San  Giovanni  in  Persiceto,  Loc.  San  Matteo  della  Decima,  via  Nuova  senza

numero civico, e dei        volumi sfiorati dalla rete fognaria       di by-pass originato dallo scolmatore (ID SAP

11175341) di piena ed emergenza delle acque reflue in ingresso depuratore medesimo.

Tale scarico recapita nello Scolo Castelvecchio (in gestione al Consorzio dei Partecipanti di San Giovanni

in Persiceto), con possibilità in caso di emergenza di deviazione del flusso di scarico al Canale di bonifica

Via Nuova (in gestione al Consorzio della Bonifica Burana) mediante attivazione di un manufatto a doppia

paratia di intercettazione del sifone dello scolo Castelvecchio, di acque reflue urbane depurate da impianto

di depurazione (descritto in seguito).

Il  sistema fognario BO53002 è a  servizio principalmente di  un bacino d’utenza residenziale (solo in  parte

serve un’area artigianale/industriale) e non è dotato né di impianti di sollevamento di rete né di scolmatori di

rete, in quanto è prevalentemente tipo separato acque nere per caduta (la rete presenta comunque una quota

residuale di  condotte di tipo unitario e di tipo separato acque meteoriche che serve alcune aree perimetrali

dell’Agglomerato).

Descrizione dell’impianto di depurazione (      ID SAP 1039177 – via Nuova senza numero civico      )  

Il  depuratore,  oggetto  di  opere  di  ampliamento,  adeguamento  e  miglioramento  conclusasi  nel  2018,  è  un

impianto  di  secondo  livello  con  potenzialità  complessiva  di  progetto  pari  a  9.200  A.E.,  presenta

inizialmente un by-pass di testa impianto (ID SAP 11175341 con recapito dei reflui nella fitodepurazione o in

acque superficiali (Canale di bonifica Via Nuova/Scolo Castelvecchio), in caso di by-pass totale del sistema di

finissaggio) e successivamente è dato da 2 sistemi di depurazione: il primo di tipo biologico a fanghi attivi ed

il secondo di finissaggio tramite fitodepurazione.

Il sistema di tipo biologico a fanghi attivi   è costituito dalle seguenti sezioni:

• grigliatura grossolana a filtro coclea;

• grigliatura fine a tamburo;

• dissabbiatura e disoleatura;

• defosfatazione biologica;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2



• denitrificazione biologica;

• ossidazione/nitrificazione biologica;

• sedimentazione secondaria.

Il sistema di finissaggio tramite fitodepurazione   è costituito dalle seguenti sezioni:

• 1 stagno facoltativo di 5.200 m3;

• 1 vasca a flusso superficiale di 6.200 m3;

• 3 vasche a flusso sommerso in parallelo dal volume complessivo di 900 m3.

L'impianto di depurazione è altresì dotato di un ulteriore bacino di accumulo (fossa iniziale) di supporto per

eventuale necessità di stoccaggio reflui in ingresso o ricircolo reflui di scarico. L’impianto di sollevamento

delle acque in ingresso è in grado di garantire l’invio al trattamento di portate fino a 5Q24. Oltre al By-pass di

testa impianto (ID SAP 11175341), sono presenti  by-pass delle  singole sezioni del  sistema di  finissaggio e

della sezione di disinfezione finale per sole esigenze di manutenzione: in caso di by-pass totale del sistema di

finissaggio  lo  scarico  in  acque  superficiali  può  avvenire  dopo  la  sezione  di  sedimentazione  secondaria

eventualmente previa disinfezione finale.

L'impianto infine è dotato della relativa linea fanghi   è costituita dalla seguenti sezioni:

• Sollevamento fanghi di supero e di ricircolo;

• Stabilizzazione aerobica fanghi;

• Ispessimento dinamico fanghi; Ispessimento statico fanghi;

• Deposito fanghi disidratati.

PRESCRIZIONI

Scarico finale (recapito principale ID SAP 11175412 e recapito secondario ID SAP 6708788) a valle 

del depuratore

1. L’impianto  di  depurazione  e  la  rete  fognaria  devono  essere  mantenuti  conformi  a  quanto  indicato  nella

documentazione tecnica di riferimento del presente provvedimento.

2. Considerata la consistenza dell’agglomerato attualmente servito e la potenzialità di trattamento complessivo, lo

scarico finale in uscita dal depuratore deve rispettare:

a) al fine della valutazione annuale della conformità del depuratore ai sensi del vigente Protocollo d’Intesa

Regionale per il controllo degli scarichi di impianti di trattamento delle acque reflue urbane, nel

punto assunto per il  controllo dello scarico generale,  i  limiti  di  accettabilità fissati  per gli  impianti  di

potenzialità compresa tra 2.000 A.E. e 9.999 A.E. dalle Tabelle 1 e 3 dell’Allegato 5 della Parte Terza

del D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii compreso il rispetto, durante il periodo irriguo, per ora fissato da aprile a

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

3



settembre di  ogni  anno,  il  limite  per  il  parametro  Escherichia Coli  di  5.000 U.F.C./100ml  fino  ad

eventuale diversa indicazione dell’Azienda USL;

b) in applicazione dello specifico Protocollo d’intesa sottoscritto tra Enti Locali interessati, Atersir (già

ATO 5), Consorzio dei Partecipanti di San Giovanni in Persiceto, Consorzio della Bonifica Burana

(già Consorzio Reno-Palata) e società HERA S.p.A. si prescrive anche il rispetto di limiti più restrittivi

per i seguenti parametri:

• Solidi Sospesi Totali: 14 mg/l;

• Escherichia Coli: 1.000 U.F.C./100ml.

3. Vista la tipologia prevalente della rete fognaria per lo scarico non è comunque possibile il configurarsi della

condizione di “pioggia abbondante”.

4. Il sistema di riferimento per il controllo dello scarico relativamente ai parametri di Tabella 1 dell’Allegato 5

della Parte Terza del D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii. è il “limite di concentrazione”.

5. La gestione idraulica dello scarico nei due corpi idrici recettori autorizzati deve essere effettuata nel rispetto delle

prescrizioni espresse dal  Consorzio della Bonifica Burana con Prot. n. 2016/2219 del 15/02/2016 e Prot. n.

2021/12351 del 31/08/2021 e dal Consorzio del Partecipanti di San Giovanni in Persiceto Prot. n.  56 del

04/02/2016 e Prot. n. 667 del 17/06/2021, allegati al presente documento come parte sostanziale ed integrante,

nonché al rispetto delle eventuali prescrizioni idrauliche emanate anche in futuro dai sopra citati soggetti gestori

dei corpi idrici recettori diretti degli scarichi o da eventuali aggiornati accordi tra le parti interessate.

6. Lo scarico resta anche sottoposto alle disposizioni di cui al vigente protocollo dei controlli ed al rispetto delle

relative prescrizioni in merito alla gestione ed alla comunicazioni delle anomalie per le quali si specifica che i

guasti  imprevedibili  e  comunque  i  fuori  servizio  parziali  e/o  totali,  anche  programmati,  delle  linee  di

trattamento, dovranno essere tempestivamente comunicati indicando i tempi di ripristino e ritorno a regime.

7. Nel caso di funzionamento come scarico d’emergenza per inconvenienti tecnici all’impianto di depurazione, il

Titolare dello scarico è tenuto ad attivare nel più breve tempo possibile tutte le procedure e gli accorgimenti

tecnici atti a limitare i danni al corpo idrico ricettore, al suolo, al sottosuolo ed alle altre risorse ambientali

eventualmente interessate dall’evento inquinante, dandone immediata e contestuale comunicazione ad ARPAE-

AACM e ad  ARPAE-APAM -  Servizio Territoriale  di  Bologna  -  Distretto  competente,  indicando le  cause

dell’imprevisto, le procedure adottate ed i tempi necessari per il ripristino della situazione autorizzata.